
REGISTRO GENERALE N. 246 del 17/06/2019

COMUNE DI MORINO
Provincia di L'Aquila

AREA AMMINISTRATIVA - PERSONALE
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 92 DEL 17/06/2019

OGGETTO: APPROVAZIONE DETERMINAZIONE E LIQUIDAZIONE INCENTIVO PER 
FUNZIONI TECNICHE DI CUI ALL ART. 113 D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I.�

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

PREMESSO che con decreto del Sindaco n. 11/2018 il Sindaco ha conferito l’incarico di 
responsabile dei servizi di dell’area amministrativo-demografica e ufficio personale attribuendo le 
funzioni di direzione ai sensi dell’art. 8 e dell’art. 11 del CCNL del 31/03/1999;
DATO ATTO che, ai  sensi  del 2°  comma dell’art.  107 del D.  Lgs  267/2000 tali  funzioni  includono
l’adozione  degli  atti  e  dei  provvedimenti  amministrativi,  compresi  tutti  gli  atti  che impegnano
l’Amministrazione  verso  l’esterno,  nonché  la  gestione  finanziaria,  tecnica  ed  amministrativa,
mediante  autonomi  poteri  di  spesa,  di  organizzazione  delle  risorse  umane,  strumentali  e  di
controllo;
RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 107 suddetto
RICHIAMATI:

la delibera C.C. n. 6/2019 esecutiva, con la quale è stato adottato il l Documento 
Unico di Programmazione  semplificato 2019/2021
la delibera di Consiglio Comunale n. 7/2019, esecutiva, con cui è stato approvato il
bilancio di previsione 2018 e pluriennale per il periodo 2019/2021;
La delibera di Giunta Comunale n. 38/2019 esecutiva, con cui è stato approvato il
Piano esecutivo di gestione per l’anno  2019

PREMESSO:
- che il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 (Codice dei contratti pubblici) ha abrogato la
disciplina degli incentivi alla progettazione contenuta nell’art. 93, commi 7-bis, 7-ter, 7-quater e 7-
quinquies, del D.lgs. 12.4.2006 n. 163
- che l’articolo 113 del Codice ha introdotto una nuova disciplina in tema di riparto del fondo per
l’incentivazione delle “funzioni tecniche” concernenti le procedure per la realizzazione di opere e
lavori pubblici ma anche per l’acquisizione di servizi e forniture, eliminando dalla corresponsione
dell’incentivo il servizio di progettazione riservando tutti gli incentivi alla programmazione e
all’esecuzione delle opere;
- che ai sensi dei commi 3 e 4 dell’art. 113, le somme che possono essere destinate alla
incentivazione del personale non possono superare il 2% degli importi a base d'asta di ciascun
appalto, di cui l’80% delle risorse finanziarie del fondo è ripartito, per ciascuna opera o lavoro,
servizio, fornitura è con le modalità e i criteri previsti in sede di contrattazione decentrata
integrativa del personale, sulla base di apposito regolamento adottato dalle amministrazioni, tra il
responsabile unico del procedimento e i soggetti che svolgono le funzioni tecniche indicate al
comma 2, nonché tra i loro collaboratori; il restante 20% è destinato all'acquisto da parte dell'ente
di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione anche per il progressivo
uso di metodi e strumenti elettronici; una parte delle risorse può essere utilizzato per l'attivazione
presso le amministrazioni aggiudicatrici di tirocini formativi e di orientamento o altre analoghe
iniziative;
CONSIDERATO
- che, ai sensi dell’art. 216, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 lo stesso codice “si applica alle procedure

 Atto N.roo l46  el 17/066/0l619



e ai contratti per le quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente 
siano pubblicati successivamente alla data della sua entrata in vigore nonché, in caso di contratti 
senza pubblicazione di bandi o di avvisi, alle procedure e ai contratti in relazione ai quali, alla data
di entrata in vigore del presente codice, non siano ancora stati inviati gli inviti a presentare le
offerte”, mentre restano sottoposte al previgente regime del D.Lgs. 163/06 tutte le procedure di
affidamento e di esecuzione di lavori, servizi e forniture bandite prima di tale data;
- che, conseguentemente, per tutte le funzioni tecniche svolte dai dipendenti nell’ambito di
appalti banditi sotto il vigore del nuovo D.Lgs. 50/2016 è necessario approvare l’apposito
regolamento di cui all’art. 113 del D.Lgs. medesimo, fermi restando i limiti di finanza pubblica posti
dalla normativa nel corso di vigenza di tale disposizione;
DATO ATTO che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 66 del 27/12/2016 è stato approvato il
Regolamento comunale recante norme per la ripartizione dell’incentivo di cui all’art. 113 del d.lgs. 
18/04/2016, n. 50”;

VISTA la richiesta di liquidazione  del responsabile dell’Area Tecnica Geom. Gianni Petricca per la 
ripartizione dei compensi spettanti ai sensi del vigente Regolamento comunale:
- Sistemazione E ampliamento cimiteri
- Realizzazione strada di accesso al cimitero

RILEVATO dagli atti d’ufficio che tutte le attività sono state correttamente svolte nei tempi previsti,
senza errori o ritardi imputabili al dipendente incaricato e che pertanto a norma dell’art. 10 del 
regolamento, l’accertamento può considerarsi positivo e che in tal caso è disposta
la corresponsione dell’incentivo, nella misura massima riportata nelle schede allegate;

RITENUTO pertanto di liquidare gli incentivi spettanti al Geom. Gianni Petricca nella misura 
massima dell’80%, comprensivi anche degli oneri previdenziali e assistenziali a carico
dell’amministrazione;

DATO ATTO  che:
- il 20% degli incentivi riportati nelle schede, per un ammontare di € 284,00 arrotondato per
eccesso, costituiscono economie di spese destinate all’acquisto da parte dell’ente di beni,
strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione ….
- le relative somme sono previste nei rispettivi quadri economici di spesa allegati ai relativi
progetti e che ai sensi del comma 5-bis. dell’art. 113 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, fanno capo al
medesimo capitolo di spesa previsto per i singoli lavori;

DETERMINA

1. Di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
2. Di liquidare e pagare l‘incentivo per funzioni tecniche, di cui all’art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i, spettante al geom. Gianni Petricca -RUP, relativamente ai lavori di:
- sistemazione e ampliamento cimiteri
-  realizzazione strada di accesso  cimiteri
 per un importo complessivo lordo di € 1.133,89 comprensivo anche degli oneri previdenziali e 
assistenziali a carico dell’amministrazione:
3. Di dare atto che l’importo è previsto nel  quadro economico di spesa allegato al  progetto e 
che ai sensi del comma 5-bis. dell’art. 113 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, fan capo ai medesimi capitoli di 
spesa previsti per i lavori, del bilancio di previsione 2019 – 2021 come di seguito specificato:

 Atto N.roo l46  el 17/066/0l619



Importo Miss/Progr Titolo Macroagg Bilancio
1.133,89

134,77

12/09 2 02 2011 Impegno 
125/2

4. Di dare atto che il 20% degli incentivi riportati nelle schede, per un ammontare di €  284,00
arrotondato per eccesso, costituiscono economie di spese destinate all’acquisto da parte 
dell’ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione;

5.Di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all’Ufficio 
Ragioneria per l’emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi mediante bonifico 
bancario;
6.Di Disporre che il presente atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line di questo Comune ai 
sensi dell'art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69., nonchè ai sensi dell'art. 9 comma 3 del 
regolamento Comunale per la disciplina dell'albo pretorio approvato con delibera  C.C. n. 11/2011
e s.m.i.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Rag. Lucia D’Orazio

Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D.Lgs. 39/1993

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 326  del 17/06/2019 esprime  visto   FAVOREVOLE.

MORINO, lì 17/06/2019

Il Responsabile del Servizio 

F.to  D'ORAZIO LUCIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 326 del 17/06/2019 esprime parere: .

Ai sensi dell’articolo 184, comma 4, del Tuel si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del
presente  atto  e  si  autorizza  l’emissione del  mandato di  pagamento  a  favore  del  creditore  succitato  con
imputazione della spesa sui fondi del bilancio in corso.

Dati contabili:

 Atto N.roo l46  el 17/066/0l619



LIQUIDAZIONI
Anno Numero Progress. Impegno Creditore Importo

2019 554 1 125 PETRICCA GIANNI 1.133,89

MORINO, lì 

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  D'ORAZIO LUCIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 421

Il  17/06/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  246 del 17/06/2019 con
oggetto:
APPROVAZIONE  DETERMINAZIONE  E  LIQUIDAZIONE  INCENTIVO  PER  FUNZIONI
TECNICHE DI CUI ALL ART. 113 D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I.�

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  D'ORAZIO LUCIA  il 17/06/2019.

 Atto N.roo l46  el 17/066/0l619


